亩（2016 年 11 月购入），提交政府收储或置换，土地账面价值约 4000 万元，拟以不低于账面

价值的价格出售该土地。润和催化 2018 年第三次临时股东大会审议通过了《关于公司未使用闲

置建设土地 264 亩交回政府收储的议案》。具体收储方案和金额经与当地政府协商后，2019 年 5

月，当地政府批准土地由政府收回，并向润和催化两年内分三次支付本金 3954.0807 万元及按人

民银行同期同类贷款基准利率计算的利息 241.3343 万元。

2、近几年，盛和资源（德昌）公司在德昌县根据相关法律程序依法取得约 200 亩土地使用

权， 拟建设相关稀土及伴生资源的开发和综合利用项目，并会同德昌县委、县政府及相关部门紧

密配合，积极推进项目的前期准备和立项申报工作，以及完成了土地前期工程：土地平整、工程

勘察（初勘、详勘）、部分基础设施和配套工程等。因涉及稀土产业政策影响未获得相关政府部

门核准立项，根据项目建设三同时原则，所以未正式动工建设相关工程。去年，德昌县国土资源

局向盛和资源德昌送达了《闲置土地调查通知书》，盛和资源德昌按《通知书》的要求提交了回

复报告：该项目未获得核准立项的经过和未正式动工建设的情况。2018 年 7 月 20日，盛和资源

德昌收到德昌县国土资源局闲置土地认定书，认定书主要内容：上述宗地存在未动工建设的情况，

根据调查结果和《闲置土地处置办法》（国土资源部第 53 号令）的规定，认定上述宗地为闲置

土地，应按照《闲置土地处置办法》的有关规定进行处置。对此，公司高度重视并启动程序性处

置预案，决定成立专门工作小组，并会同盛和资源德昌依法依程序开展工作。项目受稀土产业政

策限制，故公司于 2018 年 12 月向德昌县政府呈报了《关于实施稀土尾矿综合回收利用锶钡等

资源技改项目延期的请示》。目前关于该宗土地的处置尚无新的进展。

3、公司于 2018 年 10 月 10 日召开 2018 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于以集

中竞价交易方式回购股份的预案》。2018 年 11 月 26 日，公司首次实施回购股份，并于 2018 年

11 月 27 日披露了首次回购股份情况。具体内容详见公司披露的《关于以集中竞价交易方式首次

回购公司股份的公告》（公告编号：临 2018-092）。2019 年 4 月 10 日，公司完成回购，已通

过集中竞价交易方式累计回购公司股份 2,340,497 股，占公司总股本的比例为 0.13%，回购最高

价格为 9.57/股，回购最低价格为 8.61 元/股，回购均价 9.16 元/股，支付的总金额为

21,438,234.05 元（不含印花税、佣金等交易费用）。本次回购支付的总金额、回购价格、回购

数量符合股东大会审议通过的股份回购方案。

2019 年半年度报告

45 / 188

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 359,549,477 20.49 0 0 0 -38,654,762 -38,654,762 320,894,715 18.28

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 359,549,477 20.49 0 0 0 -38,654,762 -38,654,762 320,894,715 18.28

其中：境内非国有法人持股 239,323,777 13.64 0 0 0 -4,973,111 -4,973,111 234,350,666 13.35

境内自然人持股 120,225,700 6.85 0 0 0 -33,681,651 -33,681,651 86,544,049 4.93

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 1,395,617,590 79.51 0 0 0 38,654,762 38,654,762 1,434,272,352 81.72

1、人民币普通股 1,395,617,590 79.51 0 0 0 38,654,762 38,654,762 1,434,272,352 81.72

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 1,755,167,067 100 0 0 0 0 0 1,755,167,067 100

2019 年半年度报告

46 / 188

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
2019 年 2月 20 日，公司披露了《关于非公开发行限售股上市流通的公告》，本次限售股上

市流通数量为 38,654,762股，上市流通时间为 2019年 2月 25日（详见公司公告临 2019-018号）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

黄平 29,476,502 29,476,502 0 0
承诺发行上市后

24 个月内不出售

2019 年 2

月 24 日

黄平 70,743,601 0 0 70,743,601
承诺发行上市后

36 个月内不出售

2020 年 2

月 24 日

王晓晖 4,205,149 4,205,149 0 0
承诺发行上市后

24 个月内不出售

2019 年 2

月 24 日

王晓晖 12,615,448 0 0 12,615,448
承诺发行上市后

36 个月内不出售

2020 年 2

月 24 日

海南文盛投资有限公司
4,028,713 4,028,713 0 0

承诺发行上市后

24 个月内不出售

2019 年 2

月 24 日

海南文盛投资有限公司
72,516,827 0 0 72,516,827

承诺发行上市后

36 个月内不出售

2020 年 2

月 24 日

天津自贸区鑫泽通企业

管理合伙企业（有限合

伙）

46,645,680 0 0 46,645,680
承诺发行上市后

36 个月内不出售

2020 年 2

月 24 日

海南文武贝投资有限公

司
944,398 944,398 0 0

承诺发行上市后

24 个月内不出售

2019 年 2

月 24 日

海南文武贝投资有限公

司
16,999,159 0 0 16,999,159

承诺发行上市后

36 个月内不出售

2020 年 2

月 24 日

湖南博荣资本管理有限

公司
12,740,000 0 0 12,740,000

承诺发行上市后

36 个月内不出售

2020 年 4

月 11 日

上海铄京实业有限公司
39,949,000 0 0 39,949,000

承诺发行上市后

36 个月内不出售

2020 年 4

月 11 日

深圳市中智信诚投资中

心（有限合伙）
13,000,000 0 0 13,000,000

承诺发行上市后

36 个月内不出售

2020 年 4

月 11 日

深圳市方东和太投资中

心（有限合伙）
26,000,000 0 0 26,000,000

承诺发行上市后

36 个月内不出售

2020 年 4

月 11 日

宜兴市永信投资有限公

司
6,500,000 0 0 6,500,000

承诺发行上市后

36 个月内不出售

2020 年 4

月 11 日

2019 年半年度报告

47 / 188

赖正健 3,185,000 0 0 3,185,000
承诺发行上市后

36 个月内不出售

2020 年 4

月 11 日

合计
359,549,47

7
38,654,762 0 320,894,715

/ /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 101,374

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况

股东性质 股份

状态
数量

中国地质科学院

矿产综合利用研

究所

0 246,382,218 14.04 0 无 0 国家

王全根 0 120,219,498 6.85 0 无 0 境内自然人

黄平 2,287,590 120,193,594 6.85 70,743,601 质押 66,010,595 境内自然人

四川巨星企业集

团有限公司
0 96,868,925 5.52 0 质押 89,850,000 境内非国有法人

海南文盛投资有

限公司
-2,000,000 78,574,253 4.48 72,516,827 质押 77,574,253 境内非国有法人

四川省地质矿产

公司
-1,643,569 57,043,604 3.25 0 无 0 国有法人

天津自贸区鑫泽

通企业管理合伙

企业（有限合伙）

0 46,645,680 2.66 46,645,680 质押 46,290,000 境内非国有法人